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	Përshkrimi i lëndës:
	Kursi do të ofrojë një pasqyrë të qasjeve dhe mjeteve të mësimit makinerik, duke u fokusuar në aplikimin e algoritmeve të mësimit të makinerive për të trajtuar problemet e inferencës në fushën e rrjeteve të komunikimit. Kursi do të mbulojë konceptet bazë të mësimit të makinerive dhe analizës së të dhënave, duke u përqendruar kryesisht në tre klasa problemesh: grumbullim, klasifikim dhe regres. Veglat Python dhe Machine Learning. 
Përkufizimet dhe taksonomia e detyrave të Machine Learning. Reduktimi i dimensionalitetit (PCA, LDA). Grumbullim. Klasifikimi. Modele gaussiane dhe klasifikues gjenerues. GMM. Regresi. Modele grafike probabilistike. Rrjetet bayesiane. Inferenca dhe mësimi. Aplikimi i teknikave ML në rrjetet e komunikimit. Menaxhimi i spektrit, konfigurimi i transmetimit dhe optimizimi i sistemit të mundësuar nga AI.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është t'u ofrojë studentëve aftësitë për të aplikuar algoritmet dhe libraritë ekzistuese të mësimit makinerik për të zgjidhur problemet reale të rrjetave komunikuese. Studentët do të fitojnë gjithashtu kompetencat e programimit në Python. Një pjesë e rëndësishme e lëndës do t'i kushtohet aktiviteteve laboratorike që do t'u lejojnë studentëve të praktikojnë nocionet teorike mbi problemet reale duke përdorur kornizat moderne të programimit që janë të punësuara gjerësisht si nga komunitetet kërkimore ashtu edhe nga kompanitë.





	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesshëm të kursit, studentët duhet të jenë në gjendje të:
- të njohin dhe të kuptojnë parimet bazë të mësimit të makinerisë;
- të njohin teknikat kryesore për klasifikimin, regresin dhe grumbullimet;
- të kuptojnë vetitë kryesore teorike, fushat e aplikimit dhe kufizimet e qasjeve të ndryshme të mësimit të makinerisë;
- të njohin dhe të jenë në gjendje të punësojnë gjuhën programuese Python dhe bibliotekat kryesore Python për mësimin e makinerive;
- të jetë në gjendje të punësojë bibliotekat e mësimit të makinerive Python për të hartuar zgjidhje të plota për problemet e inferencës;
- të jenë në gjendje të aplikojnë metoda të ndryshme në detyra reale në rrjetet e komunikimit, të vlerësojnë në mënyrë kritike efektivitetin e tyre dhe të analizojnë se cilat strategji janë më të përshtatshme për aplikacione të ndryshme;
- të jetë në gjendje të transferojë njohuritë dhe aftësitë e fituara për të zgjidhur probleme të reja në fushën e rrjetëzimit



	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	
	
	10

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	
	
	30

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	10

	Përgatitja për provimin final 
	
	
	30

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	8

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	150


	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata për aspektet teorike, ushtrime laboratorike dhe punë ekipore për skenarë të rasteve në praktikë dhe zgjidhjen e problemeve përmes punës në projekt. Vizitat studimore dhe ligjërues të ftuar nga industria.


	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja dhe pjesëmarrja në diskutimet në klasë 10%, Ushtrimet programore 30%, Seminari/Projekti 30%, Provimi Final: 35%. Gjithsej: 100%.

	

	Literatura primare: 
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	Literatura shtesë:  
	2. Punime shkencore



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në lëndë

	Java 2:
	Përkufizimet dhe taksonomia e detyrave të Machine Learning

	Java 3:
	Konceptet bazë të mësimit të makinës dhe analizës së të dhënave: grumbullim, klasifikim dhe regresioni

	Java 4:
	Veglat e mësimit të makinerive të bazuara në Python

	Java 5:
	Reduktimi i dimensionalitetit (PCA, LDA)

	Java 6:
	Grumbullim dhe klasifikim

	Java 7:
	Modele gaussiane dhe klasifikues gjenerues. GMM. Regresi

	Java 8:
	Provimi afatmesëm

	Java 9:
	Modelet probabilistike të grafeve

	Java 10:
	Rrjetet bayesiane. Inferenca dhe mësimi

	Java 11:
	Aplikimi i teknikave ML në rrjetet e komunikimit

	Java 12:  
	Menaxhimi i spektrit, konfigurimi i transmetimit dhe optimizimi i sistemit të mundësuar nga AI

	Java 13:    
	Mësimi i makinës për barazimin e kanaleve të përbashkëta dhe zbulimin e sinjalit

	Java 14:  
	Mësimi i makinës për identifikimin, parashikimin dhe kodimin e kanaleve

	Java 15:   
	Provimi përfundimtar




	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	

Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

